
    

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 15.12.2023                № 3911-п 

 

Об утверждении методики прогнозирования налоговых и неналоговых доходов 

бюджета Беловского городского округа на очередной финансовый год и плановый 

период 

            

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях повышения эффективности управления финансами и 

повышения объективности прогнозирования бюджета Беловского городского 

округа на очередной финансовый год и плановый период Администрация 

Беловского городского округа 

 

  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

      1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования налоговых и 

неналоговых доходов бюджета города на очередной финансовый год и плановый 

период. 

      2. Признать утратившим силу распоряжение Администрации Беловского 

городского округа от 6 декабря 2011 года № 2350-р «Об утверждении методики 

прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета Беловского 

городского округа на очередной финансовый год и плановый период». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования. 

4. Отделу информационных технологий (Александрова С.А.) разместить 

настоящее постановление на сайте Администрации Беловского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», начальнику управления 

по работе со средствами массовой информации (Косвинцева Е.В.) опубликовать 

данное постановление в средствах массовой информации. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Беловского городского округа по экономике, финансам, 

налогам и собственности К.В. Хмелеву.  

 

 

И.о. Главы Беловского  

городского округа                                                                                Г.В. Овчинникова 
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Утверждена 

 постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

           от 15.12.2023№ 3911-п       

 

Методика  

прогнозирования доходов бюджета городского округа на очередной финансовый 

год и плановый период 

 

1. Общие положения 

Настоящая Методика прогнозирования  доходов бюджета городского округа 

на очередной финансовый год и плановый период (далее – Методика) подготовлена 

в целях создания единой методической базы подготовки прогноза поступлений 

доходов бюджет Беловского городского округа в  очередном финансовом году и 

плановом периоде и направлена на обеспечения полноты поступлений доходов в 

местный бюджет с учётом основных направлений бюджетной и налоговой 

политики на очередной финансовый год и плановый период. 

Прогнозирование доходов бюджета Беловского городского округа на 

очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с 

действующим бюджетным и налоговым законодательством Российской 

Федерации, а также законодательством Кемеровской области и правовыми актами 

Беловского городского округа. 

Расчеты прогноза производятся в соответствии со следующими документами 

и показателями: 

- основными направлениями бюджетной и налоговой политики Беловского 

городского округа на очередной финансовый год и плановый период; 

- проектом закона Кемеровской области об областном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период; 

- прогнозом показателей инфляции и системы цен на очередной финансовый 

год и плановый период   

- прогнозом социально-экономического развития Беловского городского 

округа на очередной финансовый год и плановый период; 

- прогнозом поступлений доходов бюджета городского округа, 

предоставленные главными администраторами доходов бюджета городского 

округа в порядке и сроки, установленные постановлением Администрации 

Беловского городского округа от 26.08.2015 г. № 240-п «Об утверждении Порядка 

составления проекта бюджета городского округа на очередной финансовый год и 

плановый период»;  

- отчетностью налоговых органов, органов федерального казначейства и 

статистическая отчетность; 

- отчетностью об исполнении бюджета городского округа; 

Расчеты прогноза доходов производятся в разрезе видов доходов бюджета 

городского округа в соответствии с бюджетной классификацией Российской 

Федерации. 

При отсутствии необходимых исходных данных прогноз доходов 

осуществляется исходя из оценки поступлений этих доходов в текущем 



3 

 

финансовом году. 

2. Прогнозирование налоговых доходов 

2.1. Налог на доходы физических лиц  

Для расчёта налога на доходы физических лиц, используются: 

- показатели прогноза социально-экономического развития на очередной 

финансовый год и плановый период (фонд заработной платы (базовый вариант), 

индекс потребительских цен, прибыль прибыльных организаций), а также данные 

органов статистики;  

- динамика налоговой базы по налогу согласно данным отчёта по форме   

№5-НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы 

физических лиц, удерживаемому налоговыми агентами», сложившаяся за 

предыдущие периоды; 

- динамика налоговых вычетов по налогу по форме 1-ДДК «Отчет о 

декларировании доходов физическими лицами»;  

- налоговые ставки, льготы и преференции, предусмотренные главой 23 НК 

РФ «Налог на доходы физических лиц» и др. источники. 

Расчёт прогнозного объёма поступлений налога на доходы физических лиц 

осуществляется по методу прямого расчёта, основанного на непосредственном 

использовании прогнозных значений показателей, уровней ставок и других 

показателей (налоговые льготы по налогу, уровень собираемости и др.). 

Прогнозный объём поступлений налога на доходы физических лиц (НДФЛ 

всего) определяется как сумма прогнозных поступлений каждого вида налога на 

доходы физических лиц: 

 

НДФЛ всего = НДФЛ 1 + НДФЛ 2 + НДФЛ 3 + НДФЛ 4 + НДФЛ 5 +  НДФЛ 6 + 

НДФЛ 7   ,  

где: 

НДФЛ 1 (182 1 01 02010 01 0000 110) – объем поступлений по налогу на 

доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, 

за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, 

полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в 

виде дивидендов, тыс. рублей; 

НДФЛ 2 (182 1 01 02020 01 0000 110) – объем поступлений по налогу  на 

доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, 

учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной 

практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской 

Федерации, тыс. рублей;  

НДФЛ 3 (182 1 01 02030 01 0000 110) – объём поступлений по налогу  на 

доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации (за 

исключением доходов от долевого участия в организации, полученных физическим 

лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в виде дивидендов), тыс. 

рублей; 

consultantplus://offline/ref=FC8433DE665E157C71C395DA6C8071E94B90BD25700D2E8DBEF6727E97503347F230E53006D989460DCDB80F8455DA874F11EEA1EBA9uCJ3G
consultantplus://offline/ref=FC8433DE665E157C71C395DA6C8071E94B90BD25700D2E8DBEF6727E97503347F230E53206D0874A52C8AD1EDC59DC9E5011F1BDE9ABC2uBJFG
consultantplus://offline/ref=FC8433DE665E157C71C395DA6C8071E94B90BD25700D2E8DBEF6727E97503347F230E53206D984445897A80BCD01D098490EF1A2F5A9C0BEuEJCG
consultantplus://offline/ref=3EF233050F3FA0BCE913076534F365ADFF880E5D561CA1B8E7A71BA1E11D0425EF66AD4B977B7948622835A55C9F9EB885517FFC111Bi2n6I
consultantplus://offline/ref=5F8B0DD7AC49493E4FB28FB63B90D65E26B28B11D3291C61757C6D46814D9B218A475659B11888E89577039FD607F7FCD71C7B66EE060FC6Q0LEG
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НДФЛ 4 (182 1 01 02040 01 0000 110) – объём поступлений по налогу  на 

доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, 

полученных физическими лицами, являющимися иностранными гражданами, 

осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании патента в 

соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации, тыс. 

рублей; 

НДФЛ 5 (182 1 01 02080 01 0000 110) – объем поступлений по налогу на 

доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, 

относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой 

иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой 

иностранной компании, а также налога на доходы физических лиц в отношении 

доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом - 

налоговым резидентом Российской Федерации в виде дивидендов), тыс. рублей; 

НДФЛ 6 (182 1 01 02130 01 0000 110) - объем поступлений по налогу на 

доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, 

полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в 

виде дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 650 000 рублей), тыс. 

рублей; 

НДФЛ 7 (182 1 01 02140 01 0000 110) – объём поступлений по налогу на  

доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, 

полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в 

виде дивидендов (в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей), тыс. 

рублей. 

 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является 

налоговый агент (НДФЛ 1), налог с доходов, полученных физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, 

адвокатов и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со 

статьей 227 НК РФ (НДФЛ 2); налог с доходов, полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 НК РФ (НДФЛ 3), налог на доходы физических лиц в 

отношении доходов от долевого участия в организации, полученных физическим 

лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в виде дивидендов (в части 

суммы налога, не превышающей 650 000 рублей) (НДФЛ 6) считывается исходя из 

оценки поступлений в текущем финансовом году и прогнозируемого роста фонда 

оплаты труда , по формуле: 

 

НДФЛ 1,2,3,6 = [(ОПН (+/-) F*ФЗП)]* ДНО,   

где: 

ОПН – оценка поступлений налога в текущем году (контингент); 

F – корректирующая сумма поступлений (возвратов), которые привели к 

отклонению расчетного показателя налога от фактически сложившегося показателя 

в текущем периоде, тыс. рублей;  

ФЗП – рост фонда оплаты труда, % (показатели прогноза социально-

экономического развития (базовый вариант)); 

ДНО – дополнительный норматив отчислений, согласно Закона Кемеровской 

области - Кузбасса «Об областном бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период». 

consultantplus://offline/ref=EAA5AA609FC9D0EB60EF1B180E28A3639A8D22CB93B388E20BA08742CEA75C8956AB5279714720018A7A784BAC083C99957458A603E1F1r7o2I
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Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых 

платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися 

иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму 

на основании патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса 

Российской Федерации (НДФЛ 4), рассчитывается исходя из фактической суммы 

поступлений за предыдущий год с учетом динамики поступлений текущего года, 

коэффициента отражающего региональные особенности рынка труда Кемеровской 

области – Кузбасса.  

Прогнозный объем поступлений НДФЛ в части суммы налога, 

превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, 

превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы физических 

лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной компании, в том числе 

фиксированной прибыли контролируемой иностранной компании, а также налога 

на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в 

организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской 

Федерации в виде дивидендов) (НДФЛ 5 ), НДФЛ в отношении доходов от долевого 

участия в организации, полученных в виде дивидендов (в части суммы налога, 

превышающей 650 000 рублей)(НДФЛ 7), рассчитывается исходя из оценка 

поступлений налога, рассчитанная из фактических поступлений налога в текущем 

году (контингент)и темпа роста среднего показателя прибыли прибыльных 

организаций, направляемого в составе Прогноза социально-экономического 

развития за год, предшествующий прогнозируемому, и прогнозируемый по 

формуле: 

НДФЛ 5,7= [(ОПН (+/-) F)* Т прибыли /100]*ДНО 

где: 

ОПН – оценка поступлений налога, рассчитанная из фактических 

поступлений налога в текущем году (контингент), тыс.руб.; 

F – корректирующая сумма поступлений фактических разовых платежей, 

которые привели к отклонению расчетного показателя налога от фактически 

сложившегося показателя в текущем периоде, тыс. рублей.  

Т прибыли − темп роста среднего показателя прибыли прибыльных 

организаций, направляемого в составе Прогноза социально-экономического 

развития за год, предшествующий прогнозируемому, и прогнозируемый, %;   

ДНО – дополнительный норматив отчислений, в %, согласно Закона 

Кемеровской области - Кузбасса «Об областном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период». 

Прогноз по налогу на доходы физических лиц на очередной финансовый год 

и плановый период может быть скорректирован с учетом данных администратора 

указанного платежа. 

 

2.2. Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 

территории Российской Федерации 

Прогноз поступлений в части доходов от акцизов на автомобильный бензин, 

прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащих зачислению в бюджет 

городского округа рассчитывается с учетом прогноза администратора доходов – 

Управление ФНС по Кемеровской области – Кузбассу и дифференцированных 

consultantplus://offline/ref=EAA5AA609FC9D0EB60EF1B180E28A3639A8D22CB93B388E20BA08742CEA75C8956AB5279714720018A7A784BAC083C99957458A603E1F1r7o2I
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нормативов отчислений, установленных Законом Кемеровской области-Кузбасса « 

Об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период». 

2.3. Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения  

Для расчёта налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения, используются: 

- показатели прогноза социально-экономического развития на очередной 

финансовый год и плановый период; 

- оценка поступлений суммы налога за текущий финансовый год, 

рассчитанная исходя из динамики фактических поступлений по налогу, 

уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения; 

- налоговые ставки, льготы и преференции, предусмотренные главой 26.2 НК 

РФ «Упрощенная система налогообложения», и другие источники; 

- дифференцированные нормативы отчислений в бюджет городского округа 

в соответствии с Законом Кемеровской области – Кузбасса «Об областном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

Расчёт прогнозного объёма поступлений налога, взимаемого в связи с 

применением упрощенной системы налогообложения, осуществляется по методу 

прямого расчёта, основанного на непосредственном использовании прогнозных 

значений показателей, уровней ставок и других показателей (налоговые льготы по 

налогу, уровень собираемости и др.). 

Прогнозный объём поступлений налога, взимаемого в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения (УСН всего), определяется как сумма 

прогнозных поступлений каждого вида налога исходя из выбранного объекта 

налогообложения: 

УСН всего = УСН 1 + УСН 2 , где 

УСН1 – УСН, уплачиваемый при использовании в качестве объекта 

налогообложения доходы; 

УСН2 - УСН, уплачиваемый при использовании в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том числе  

минимальный налог). 

Прогнозный объем УСН, уплачиваемый при использовании в качестве 

объекта налогообложения доходы (УСН1), рассчитывается по следующей 

формуле: 

УСН1 = [(ОПН * КД) (+/-)F] * K соб., где 

ОПН – оценка поступлений исходя из фактической суммы поступлений в 

текущем году; 

КД – индекс потребительских цен в соответствии с прогнозом социально-

экономического развития Беловского городского округа на очередной финансовый 

год и плановый период; 

F – корректирующая сумма поступлений (возвратов), которые привели к 

отклонению расчетного показателя налога от фактически сложившегося показателя 

в текущем периоде, тыс. рублей. 

K соб. – расчётный уровень собираемости, с учётом динамики показателя 

собираемости по данному виду налога, сложившегося в предшествующие периоды, 

учитывает работу по погашению кредиторской и дебиторской задолженности по 

налогу. 
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Прогнозный объем УСН, уплачиваемый при использовании в качестве 

объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том 

числе по минимальному налогу) (УСН2), рассчитывается по следующей формуле: 

УСН2 = [(ОПН * КД) (+/-)F] * K соб., где 

ОПН – оценка поступлений исходя из фактической суммы поступлений в 

текущем году; 

КД – индекс потребительских цен в соответствии с прогнозом социально-

экономического развития Беловского городского округа на очередной финансовый 

год и плановый период; 

F – корректирующая сумма поступлений (возвратов), которые привели к 

отклонению расчетного показателя налога от фактически сложившегося показателя 

в текущем периоде, тыс. рублей. 

K соб. – расчётный уровень собираемости, с учётом динамики показателя 

собираемости по данному виду налога, сложившегося в предшествующие периоды, 

учитывает работу по погашению кредиторской и дебиторской задолженности по 

налогу. 

Прогноз по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения на очередной финансовый год и плановый период может быть 

скорректирован с учетом данных администратора указанного платежа. 

2.4. Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения 

Для расчета налога, взимаемого в связи с применением патентной системы 

налогообложения, используется: 

1. Отчет по форме №1-ПАТЕНТ «Отчет о количестве индивидуальных 

предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения, и 

выданных патентов на право применения патентной системы налогообложения в 

разрезе видов предпринимательской деятельности» 

2. Прогноз социально-экономического развития Беловского городского 

округа (индекс потребительских цен). 

3. Ожидаемое поступление налога, взимаемого в связи с применением 

патентной системы налогообложения за текущий период. 

 Расчет поступлений по налогу, взимаемому в связи с применением 

патентной системы налогообложения, осуществляется по формуле: 

Патент=ОПН х КД + Д, где 

ОПН – ожидаемое поступление суммы налога от уплаты стоимости патента 

за текущий финансовый год, рассчитанное исходя из динамики фактических 

поступлений части стоимости патента и ожидаемое поступление остаточной суммы 

стоимости патента до конца года; 

КД – индекс потребительских цен в соответствии с прогнозом социально-

экономического развития Беловского городского округа на очередной финансовый 

год и плановый период; 

Д – дополнительные (выпадающие) доходы бюджета города в связи с 

изменением налогового и (или) бюджетного законодательства. 

Прогноз поступлений по налогу взимаемого в связи с применением 

патентной системы налогообложения, на очередной финансовый год и плановый 
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период может быть скорректирован с учетом данных администратора указанного 

платежа.   

2.5. Единый сельскохозяйственный налог 

Для расчета единого сельскохозяйственного налога, используется: 

1. Отчет по форме №5-ЕСХН «Отчет о налоговой базе и структуре 

начислений по единому сельскохозяйственному налогу» за отчетный год. 

Прогнозирование поступлений единого сельскохозяйственного налога, на 

очередной финансовый год осуществляется с применением следующей формулы 

ЕСХН= НБ х НС + Д, где 

НБ – Налоговая базы для исчисления единого сельскохозяйственного налога, 

уплачиваемого крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными 

предпринимателями за отчетный финансовый год в соответствии с отчетом по 

форме №5-ЕСХН; 

НС – ставка налога; 

Д – дополнительные (выпадающие) доходы бюджета города в связи с 

изменением налогового и (или) бюджетного законодательства. 

Прогноз поступлений единого сельскохозяйственного налога на очередной 

финансовый год и плановый период может быть скорректирован с учетом данных 

администратора указанного платежа.   

2.6. Налог на имущество физических лиц 

Для расчета налога на имущество физических лиц, используется: 

1. Отчет по форме №5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре 

начислений по местным налогам» за отчетный год. 

2. Ожидаемое поступление суммы налога на имущество физических лиц за 

текущий финансовый год. 

Прогнозирование поступлений налога на имущество физических лиц, на 

очередной финансовый год осуществляется с применением следующей формулы: 

1 вариант: НИФЛ = Рнифл x Ксоб. + Д, 

2 вариант: НИФЛ = ОПН + Д, где: 

Рнифл - расчетная сумма налога, подлежащая уплате за текущий 

финансовый год; 

ОПН - ожидаемое поступление налога за текущий финансовый год; 

Ксоб. - коэффициент собираемости; 

Д - дополнительные (выпадающие) доходы бюджета городского округа в 

связи с изменением налогового и (или) бюджетного законодательства. 

Прогноз поступлений по налогу на имущество физических лиц на очередной 

финансовый год и плановый период может быть скорректирован с учетом данных 

администратора указанного платежа. 

2.7. Транспортный налог 

Для расчета прогноза поступлений по транспортному налогу используются: 

1. Отчет по форме №5-ТН «О налоговой базе и структуре начислений по 

транспортному налогу». 
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2. Коэффициент роста налоговой базы в связи с увеличением количества 

транспортных средств, являющихся объектами налогообложения. 

3. Норматив отчислений по налогу в бюджет города, установленный 

Законом Кемеровской области-Кузбасса «Об областном бюджете на очередной 

финансовый год и на плановый период». 

4. Ожидаемое поступление транспортного налога за текущий период. 

Прогноз поступлений по транспортному налогу на очередной финансовый 

год и плановый период может быть скорректирован с учетом данных 

администратора указанного платежа. 

2.8. Земельный налог 

Для расчета земельного налога, используется: 

1. Отчет по форме № 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре 

начислений по местным налогам» за отчетный год. 

2. Ожидаемое поступление суммы земельного налога за текущий 

финансовый год. 

Прогнозирование поступлений земельного налога, на очередной финансовый 

год осуществляется с применением следующей формулы: 

1 вариант: ЗН = НЗН x Ксоб. + Д, 

2 вариант: ЗН = ОПЗН + Д, где: 

НЗН - начисленная сумма налога по отчету формы N 5-МН за отчетный 

финансовый год; 

ОПЗН - ожидаемое поступление земельного налога в текущем финансовом 

году; 

Ксоб. - коэффициент собираемости; 

Д - увеличение (уменьшение) поступлений за счет продажи земельных 

участков либо отмены или предоставления дополнительных льгот органами 

местного самоуправления. 

Прогноз поступлений по земельному налогу на очередной финансовый год и 

плановый период может быть скорректирован с учетом данных администратора 

указанного платежа. 

2.9. Государственная пошлина 

Прогнозирование поступлений в бюджет городского округа государственной 

пошлины (в разрезе видов госпошлины) осуществляется соответствующими 

главными администраторами доходов исходя из: 

1. Ожидаемого поступления государственной пошлины за текущий год с 

учетом динамики фактических поступлений, предшествующих прогнозному 

периоду. 

2. Показателей, характеризующих увеличение (уменьшение) количества 

регистрационных действий на очередной финансовый год и (или) размеров 

государственной пошлины, установленных главой 25.3 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

3. Дополнительных (выпадающих) доходов бюджета города по 

государственной пошлине в очередном финансовом году и плановом периоде, 

связанных с изменениями налогового и бюджетного законодательства, а также 

другими причинами. 
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Прогноз поступлений по государственной пошлине на очередной 

финансовый год и плановый период может быть скорректирован с учетом данных 

администратора указанного платежа. 

3. Прогнозирование неналоговых доходов 

Прогноз неналоговых доходов бюджета на очередной финансовый год и на 

плановый период осуществляется на основе данных главных администраторов 

доходов местного бюджета, рассчитанных в соответствии с утвержденными 

методиками прогнозирования поступлений доходов в бюджет Беловского 

городского округа. 

3.1. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки 

Расчет прогноза поступлений по арендной плате за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских округов, основан на данных главного 

администратора доходов. Для расчета прогноза поступлений применяется 

следующая формула: 

АЗ = (АЗожид-АЗвыб+АЗплн-Нед-Осп) * Кинф, где 

АЗожид – ожидаемое поступление арендной платы за земельные участки в 

текущем году; 

АЗвыб – арендная плата по участкам, планируемым к выбытию; 

АЗплн – арендная плата по участкам, планируемым к передаче в аренду; 

Нед – поступления от погашения задолженности по арендной плате за землю 

в текущем году; 

Осп – ожидаемые потери бюджета за счет оспаривания в судах 

плательщиками стоимости земельных участков в текущем году; 

Кинф – коэффициент инфляции, утвержденный постановлением Коллегии 

Администрации Кемеровской области 5 февраля 2010 года №47 «Об утверждении 

Порядка определения размера арендной платы, порядка, условий и сроков внесения 

арендной платы за использование земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничен, на территории Кемеровской области».  

Прогноз поступлений по доходам, получаемым в виде арендной платы за 

земельные участки на очередной финансовый год и плановый период может быть 

скорректирован с учетом данных администратора указанного платежа. 

3.2. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной 

собственности 

Расчет прогноза поступлений доходов от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в муниципальной собственности, основан на данных главного 

администратора доходов. Расчет производится по следующей формуле: 

АИ =(АИожид – АИвыб -Нед) * Кинфл, где 

АИожид – ожидаемое поступление доходов от сдачи в аренду имущества; 

АИвыб – размер арендной платы по объектам, отчуждаемым путем 

приватизации и ликвидации предприятий; 

Кинфл – коэффициент инфляции; 
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Нед – поступления от погашения задолженности по доходам от сдачи в 

аренду имущества в текущем году.  

Прогноз поступлений по доходам от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в муниципальной собственности на очередной финансовый год и 

плановый период может быть скорректирован с учетом данных администратора 

указанного платежа. 

3.3. Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов 

Расчет прогноза поступлений прочих поступлений от использования 

имущества, находящегося в собственности городских округов, основан на данных 

главного администратора доходов. Расчет производится по следующей формуле: 

ПА =(∑ПЛ) + ПНО ± ПК, где 

ПЛ - размер годовой платы за социальный найм жилого помещения по 

каждому договору, действующему (заключенному) в текущем году; 

ПНО - размер поступлений в виде платы за социальный найм по 

неисполненным обязательствам; 

ПК - показатель корректировки, позволяющий скорректировать плановое 

значение показателя доходов, в очередном финансовом году и плановом периоде. 

Прогноз поступлений по доходам от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в муниципальной собственности на очередной финансовый год и 

плановый период может быть скорректирован с учетом данных администратора 

указанного платежа. 

3.4. Расчет поступлений по плате за негативное воздействие на окружающую 

среду 

Прогноз поступлений платы за негативное воздействие на окружающую 

среду рассчитывается исходя из ожидаемого поступления платы в текущем году с 

учетом изменения законодательства, коэффициентов индексации, установленных 

федеральным законом на очередной финансовый год и плановый период. 

 Данные о фактических поступлениях отчетного и текущего финансовых 

годов могут корректироваться на поступления, носящие разовый характер. 

Прогноз поступлений по плате за негативное воздействие на окружающую 

среду на очередной финансовый год и плановый период может быть 

скорректирован с учетом данных администратора указанного платежа.  

3.5. Расчет поступлений доходов от продажи материальных и 

нематериальных активов 

Прогноз поступлений доходов от продажи материальных и нематериальных 

активов осуществляется на основании прогноза, предоставляемого главным 

администратором доходов. При расчете администратором прогноза по указанному 

доходному источнику учитывается объем продаж и цена объектов, предполагаемых 

к реализации в очередном финансовом году и плановом периоде. 

3.6. Расчет поступлений по штрафам, санкциям, возмещению ущерба 

Расчет прогноза поступлений по штрафам основан на данных главных 

администраторов доходов. Алгоритм расчета прогнозных показателей поступлений 

доходов в виде шарфов определяется на основании количества правонарушений по 
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видам и размерам платежей за каждый вид нарушения. Определение прогнозного 

количества правонарушений основывается на статистических данных. Расчет 

производится по следующей формуле: 

Штр=Отек*К+Д,  

где 

Отек - ожидаемое поступление штрафов в бюджет городского округа в 

текущем финансовом году; 

 К - коэффициент, характеризующий динамику поступлений штрафов в 

текущем году по сравнению с отчетным годом;  

Д - дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы местного бюджета по 

штрафам в прогнозируемом году, связанные с изменениями бюджетного 

законодательства и иных факторов, оказывающих влияние. 

Прогноз по штрафам на очередной финансовый год и плановый период 

может быть скорректирован с учетом данных администраторов указанного 

платежа. 


